
 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal - 737455 – REBRICEA - Telefon: 0235/457050;  
Fax : 0335/780051  

 

 

 

 
 

                            HOTĂRÂREA 
                                nr. 71 din 22 august 2025 

 
privind aprobarea proiectului “ Furnizarea de servicii de îngrijire la domiciliu 

pentru persoanele vârstnice din Comuna Rebricea, Județul Vaslui” 
 
 

Având in vedere: 
 

- referatul de aprobare, privind necesitatea aprobării proiectului “ Furnizarea de servicii de 
îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice din Comuna Rebricea, Județul Vaslui”; 

- raportul compartimentului de resort si al comisiei de specialitate; 
- Prevederile Ghidului de finantare pentru Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-

2027, Prioritate: P06 - Servicii de suport pentru persoane vârstnice, Obiectiv specific: 
ESO4.11, Apel - „Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice”; 

- Prevederile Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 
completarile  ulterioare; 
          -  îndeplinirea procedurii privind transparenta decizionala prevăzută de Legea 52/2003. 
       În temeiul art.139 alin3, lit.a și art.196 alin 1, lit.a din OUG 57/2019 privind Codul 
administrativ. 

 
              CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adoptă prezenta hotărâre: 

 
 Art.1. Se aprobă depunerea și implementarea proiectului “ Furnizarea de servicii de 

îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice din Comuna Rebricea, Județul Vaslui”, 
finanțat de Ministerul Investitiilor si Programelor Europene prin Programul Incluziune și 
Demnitate Socială 2021-2027, Prioritate: P06 - Servicii de suport pentru persoane vârstnice, 
Obiectiv specific: ESO4.11, Apel - „Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoanele 
vârstnice”. 

Art.2. Se aproba bugetul proiectului proiectului “ Furnizarea de servicii de îngrijire la 
domiciliu pentru persoanele vârstnice din Comuna Rebricea, Județul Vaslui”, conform anexei 
numarul 1, care face parte integranta din prezenta hotarare. 
        Art.3. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru proiectul “ Furnizarea de servicii de 
îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice din Comuna Rebricea, Județul Vaslui” după 
cum urmeaza: 

I. Indicatori tehnici proiect: 
 
a. Indicatori de realizare 
Nr. 

Indicator 
Denumire indicator Valoare 

6S32 Varstnici vulnerabili 108 
6S32.1 Varstnici vulnerabili (roma) - minim 10% din valoarea indicatorului 6S32 11 

 
b. Indicatori de rezultat 
Nr. 

Indicator 
Denumire indicator Valoare 



6S16 
Persoane vârstnice a căror situație s-a ameliorat la încetarea calității de 
participant 

87 

6S16.1 
Persoane vârstnice a căror situație s a ameliorat la încetarea calității de 
participant (roma) 

9 

 
II. Indicatori Economici: 

- Total cheltuieli eligibile FSE+ cu TVA inclus: 4,971,696.98 LEI 

- Total Nerambursabil FSE+ cu TVA inclus: 4,872,263.04 LEI 

- Total contributie proprie a beneficiarului la cheltuielile eligibile (2%) : 99.433,94 LEI 

Art.4. Se aprobă asigurarea și susținerea contribuției financiare aferente cheltuielilor eligibile 
necesare pentru implementarea proiectului, in valoare de 99.433,94 lei, din bugetul local al 
Comunei Rebricea. 

Art.5.  Comuna Rebricea se obliga sa asigure sustinerea serviciilor in comunitate pentru o perioadă 
de minimum 6 luni de la data efectuării ultimei plăți. 

Art.6. Se împuternicește domnul MIHĂILĂ NECULAI, în calitate de Primar al Comunei 
Rebricea pentru relația cu Ministerul Investițiilor si Proiectelor Europene si organismele 
intermediare (AM/OI PoIDS), în derularea proiectului, respectiv să semeneze toate documentele 
necesare şi contractul de finanţare în numele Comunei Rebricea 

Art.7. Primarul Comunei Rebricea prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

Art.8. Prezenta hotarare se va comunica Institutiei Prefectului Judetului Vaslui, Primarului 
Comunei Rebricea și va fi publicata pe pagina de internet a instituției. 

 
            

Rebricea, 22 august 2025   

 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                 
             Secretarul general al comunei,  

          …………………………….…                                 …………………………….      
  Ilade Ciprian- Ionel                                                             Jrs. Adina Maftei      

 

 
 
 
 



Denumire cheltuială Luni
Nr ore / 

zi
Tarif orar Salariu/ luna Total Total Eligibil Nerambursabil

Contributie 

Proprie

TOTAL 

Neeligibil

FSE Manager proiect - Salariu Net 42.00 4.00 60.00 5,040.00 211,680.00          211,680.00 207,446.40 4,233.60 0.00

FSE Manager proiect - C (Angajat+Angajator) 42.00 4.00 44.88 3,769.92 158,336.64          158,336.64 155,169.91 3,166.73 0.00

FSE Responsabil financiar - Salariu Net 42.00 4.00 50.00 4,200.00 176,400.00          176,400.00 172,872.00 3,528.00 0.00

FSE Responsabil financiar - C (Angajat+Angajator) 42.00 4.00 37.40 3,141.60 131,947.20          131,947.20 129,308.26 2,638.94 0.00

FSE Responsabil achizitii publice - Salariu Net 42.00 2.00 50.00 2,100.00 88,200.00            88,200.00 86,436.00 1,764.00 0.00

FSE Responsabil achizitii publice - C (Angajat+Angajator) 42.00 2.00 37.40 1,570.80 65,973.60            65,973.60 64,654.13 1,319.47 0.00

FSE Coordonator UID - Salariu Net 39.00 4.00 50.00 4,200.00 163,800.00          163,800.00 160,524.00 3,276.00 0.00

FSE Coordonator UID - C (Angajat+Angajator) 39.00 4.00 37.40 3,141.60 122,522.40          122,522.40 120,071.95 2,450.45 0.00

FSE
Responsabil cu protectia datelor cu caracter personal - 

Salariu Net
39.00 2.00 50.00 2,100.00 81,900.00            81,900.00 80,262.00 1,638.00 0.00

FSE
Responsabil cu protectia datelor cu caracter personal - C 

(Angajat+Angajator)
39.00 2.00 37.40 1,570.80 61,261.20            61,261.20 60,035.98 1,225.22 0.00

FSE Asistent Social - Salariu Net 39.00 4.00 50.00 4,200.00 163,800.00          163,800.00 160,524.00 3,276.00 0.00

FSE Asistent Social - C (Angajat+Angajator) 39.00 4.00 37.40 3,141.60 122,522.40          122,522.40 120,071.95 2,450.45 0.00

FSE Asistent Medical Generalist - Salariu Net 39.00 4.00 50.00 4,200.00 163,800.00          163,800.00 160,524.00 3,276.00 0.00

FSE Asistent Medical Generalist - C (Angajat+Angajator) 39.00 4.00 37.40 3,141.60 122,522.40          122,522.40 120,071.95 2,450.45 0.00

FSE Ingrijitor bătrâni la domiciliu - Salariu Net 39.00 4.00 40.00 3,360.00 131,040.00          131,040.00 128,419.20 2,620.80 0.00

FSE Ingrijitor bătrâni la domiciliu - C (Angajat+Angajator) 39.00 4.00 29.92 2,513.28 98,017.92            98,017.92 96,057.56 1,960.36 0.00

FSE Psiholog - Salariu Net 39.00 4.00 60.00 5,040.00 196,560.00          196,560.00 192,628.80 3,931.20 0.00

FSE Psiholog - C (Angajat+Angajator) 39.00 4.00 44.88 3,769.92 147,026.88          147,026.88 144,086.34 2,940.54 0.00

FSE Kinetoterapeut  - Salariu Net 39.00 4.00 60.00 5,040.00 196,560.00          196,560.00 192,628.80 3,931.20 0.00

FSE Kinetoterapeut - C (Angajat+Angajator) 39.00 4.00 44.88 3,769.92 147,026.88          147,026.88 144,086.34 2,940.54 0.00

FSE Fiziokinetoterapeut  - Salariu Net 39.00 4.00 60.00 5,040.00 196,560.00          196,560.00 192,628.80 3,931.20 0.00

FSE Fiziokinetoterapeut - C (Angajat+Angajator) 39.00 4.00 44.88 3,769.92 147,026.88          147,026.88 144,086.34 2,940.54 0.00

Denumire cheltuială UM Cant.
Preţ

fără TVA 
TVA Total cu TVA Total Eligibil Nerambursabil

Contributie 

Proprie

TOTAL 

Neeligibil

FSE Transport personal proiect luni 39.00 900.00 21% 42,471.00            42,471.00 41,621.58 849.42 0.00

FSE
Platforma online gestiune servicii si beneficiari (ERP+Servicii 

de stocare date securizate)
Buc 1.00 48909.19 21% 59,180.12            59,180.12 57,996.52 1,183.60 0.00

FSE Servicii Telemedicina luni 39.00 4900.00 21% 231,231.00          231,231.00 226,606.38 4,624.62 0.00



FSE
Pachet Screening Medical Complet (Analize Medicale 

Complete + Consultatie + Ecografie)
Buc 108.00 900.00 21% 117,612.00          117,612.00 115,259.76 2,352.24 0.00

FSE Servicii Organizare Activitati Socio-culturale Buc 36.00 6000.00 21% 261,360.00          261,360.00 256,132.80 5,227.20 0.00

FSE Materiale Consumabile si Birotica luni 39.00 900.00 21% 42,471.00            42,471.00 41,621.58 849.42 0.00

FSE Materiale Medicale si Consumabile luni 39.00 900.00 21% 42,471.00            42,471.00 41,621.58 849.42 0.00

FSE Pachete Igiena Buc 108.00 390.00 21% 50,965.20            50,965.20 49,945.90 1,019.30 0.00

FSE Laptop Buc 5.00 5400.00 21% 32,670.00            32,670.00 32,016.60 653.40 0.00

FSE Tablete Buc 3.00 2450.00 21% 8,893.50              8,893.50 8,715.63 177.87 0.00

FSE Multifunctionala Buc 1.00 9800.00 21% 11,858.00            11,858.00 11,620.84 237.16 0.00

FSE Videoproiector Buc 1.00 3300.00 21% 3,993.00              3,993.00 3,913.14 79.86 0.00

FSE Imprimanta Portabila Buc 3.00 1080.00 21% 3,920.40              3,920.40 3,841.99 78.41 0.00

FSE Scanner portabil Buc 3.00 740.00 21% 2,686.20              2,686.20 2,632.48 53.72 0.00

FSE Telefon Mobil Buc 3.00 1650.00 21% 5,989.50              5,989.50 5,869.71 119.79 0.00

FSE Dotari Specifice Kinetoterapie si Fizioterapie Mobila Pachet 1.00 8812.40 21% 10,663.00            10,663.00 10,449.74 213.26 0.00

FSE Reabilitarea si adaptarea locuintelor beneficiarilor Buc 45.00 8900.00 21% 484,605.00          484,605.00 474,912.90 9,692.10 0.00

FSE Indirecte 15% din RU Buc 1.00 464,172.66          464,172.66 454,889.21 9,283.45 0.00

4,971,696.98       4,971,696.98   4,872,263.04      99,433.94    -            TOTAL FSE



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
COMPARTIMENT BUGET, CONTABILITATE, 

 IMPOZITE SI TAXE 
 
 

RAPORT   DE   SPECIALITATE 
 

privind aprobarea proiectului “ Furnizarea de servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoanele 
vârstnice din Comuna Rebricea, Județul Vaslui” 

 
 

Proiectul de hotărâre iniţiat de către domnul primar Mihăilă Neculai, este determinat de identificarea 
la nivelul comunei a unei forma de finantare in cadrul Programului Incluziune și Demnitate Socială 
2021-2027, Prioritate: P06 - Servicii de suport pentru persoane vârstnice, Obiectiv specific: 
ESO4.11, Apel - „Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice”. 
Apelul de proiecte este unul de tip competitiv  cu termen limită de depunere, finanțarea se acordă sub 
formă de grant nerambursabil. 

Pentru atingerea obiectivului specific al priorității PoIDS P06. Servicii de suport pentru 
persoane vârstnice, Obiectiv specific: ESO4.11, sunt avute în vedere realizarea următoarelor 
activități:  

Activitatea 1: Înființarea și/sau dezvoltarea serviciilor sociale destinate persoanelor 
vârstnice (activitate relevantă); 

Activitatea 2. Furnizarea de servicii sociale destinate persoanelor vârstnice vulnerabile 
(activitate relevantă și obligatorie); 

Activitatea 3. Consolidarea serviciilor care vizează încurajarea participării vârstnicilor 
la viața socială activă, prevenirea izolării și a instituționalizării (activitate relevanta și 
obligatorie). 

În cadrul prezentului apel de proiecte, grupul țintă al proiectului este de minim 75 persoane și 
este format din persoane vârstnice vulnerabile din mediul urban și/sau rural (vârstnici conform 
legislației naționale), aflate în situații de dependență și care au un venit lunar mai mic decât salariul 
minim pe economie. 

Următoarele elemente trebuie avute în vedere cumulativ în selectarea grupului țintă: 
1) Persoanele vârstnice reprezintă categoria de persoane care au împlinit vârsta de pensionare stabilită de 

lege, conform art 1 alin (4) din Legea nr. 17 din 6 martie 2000 privind asistenţa socială a persoanelor 
vârstnice. Pentru stabilirea individualizată a vârstei de pensionare stabilită de lege, se vor lua ca 
referință prevederile Anexei 5 la Legea nr. 360 din 29 noiembrie 2023 privind sistemul public de pensii.  

2) În acest sens, persoanele vârstnice din grupul țintă trebuie să se regăsească în cel puțin una din situațiile 
prevăzute la art. 3 din Legea nr. 17 din 6 martie 2000 privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice: 

a)nu are familie sau nu se află în întreţinerea unei sau unor persoane obligate la aceasta, potrivit 
dispoziţiilor legale în vigoare; 

b)  nu are locuinţă şi nici posibilitatea de a-şi asigura condiţiile de locuit pe baza resurselor 
proprii; 



c)  nu realizează venituri proprii sau acestea nu sunt suficiente pentru asigurarea îngrijirii 
necesare; 

d)  nu se poate gospodări singură sau necesită îngrijire specializată; 
e)   se află în imposibilitatea de a-şi asigura nevoile sociomedicale, datorită bolii ori stării fizice 

sau psihice. 
(2)   Suplimentar, pentru demonstrarea situației de dependență, vor fi respectate prevederile 

Hotărârii Guvernului nr. 886/2000 pentru aprobarea Grilei naționale de evaluare a nevoilor persoanelor 
vârstnice. Dosarul persoanei vârstnice care solicită îngrijiri la domiciliu va conține în mod obligatoriu 
Grila naționale de evaluare a nevoilor persoanelor vârstnice, prevăzută de Hotărârea Guvernului nr. 
886/2000. 

(3)   Suplimentar, persoanele vârstnice incluse în grupul țintă nu realizează venituri proprii sau 
veniturile lunare realizate sunt mai mici decât salariul minim pe economie, la nivelul acestuia valabil 
la data includerii persoanei în grupul țintă. 

Cele 3 condiții menționate mai sus trebuie îndeplinite simultan. Nevoile persoanelor vârstnice, 
precum și situația de dependență și situația veniturilor se evaluează prin anchetă socială potrivit 
prevederilor art. 4 din Legea nr. 17/2000. 

 
 

REBRICEA, 14.08.2025 
 

CONTABIL, 
Radu Cristina Ramona 

 



 1

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

P R I M A R 
 

REFERAT DE APROBARE 

al proiectului de hotărâre 
 

privind aprobarea proiectului “ Furnizarea de servicii de îngrijire la domiciliu 
pentru persoanele vârstnice din Comuna Rebricea, Județul Vaslui” 

 

 

 
Doamnelor şi domnilor consilieri, 

Inițierea proiectului de hotarare s-a facut având în vedere faptul că la nivelul comunei s-a 
identificat o forma de finantare in cadrul Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, 
Prioritate: P06 - Servicii de suport pentru persoane vârstnice, Obiectiv specific: ESO4.11, Apel 
- „Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice”. 

Apelul răspunde Obiectivului Specifică: 
- Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri 

accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, 
inclusiv asistență medicală,  

-Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție 
socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate; 

- Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a 
eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung. 

 
Pentru a dezvolta serviciile și infrastructura de îngrijire la domiciliu, de îngrijire pe termen 

lung și de îngrijire comunitară, în special pentru persoanele în vârstă, prin Prioritatea 06 - Servicii de 

suport pentru persoane vârstnice, Acțiunea 6.1 Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoanele 

vârstnice, vor fi sprijinite persoanele vârstnice, categorie afectată de sărăcie, de izolare, excluziune 
socială și de lipsa serviciilor sociale de îngrijire pentru bătrâni 

 
Apelul de proiecte este unul de tip competitiv  cu termen limită de depunere, finanțarea se 

acordă sub formă de grant nerambursabil. 
Acțiunile specifice prezentului apel de proiecte au în vedere furnizarea de servicii de îngrijire 

la domiciliu conform legislației specifice (cod 8810-ID-I Unități de îngrijire la domiciliu), precum și 
acțiuni de sprijinire a participării sociale active a persoanelor vârstnice din mediul urban și rural 
(vârstnici conform legislației naționale), aflate în situații de dependență, cu un venit lunar mai mic 
decât salariul minim pe economie 

 
În cadrul prezentului apel de proiecte, grupul țintă al proiectului este de minim 75 persoane și 

este format din persoane vârstnice vulnerabile din mediul urban și/sau rural (vârstnici conform 
legislației naționale), aflate în situații de dependență și care au un venit lunar mai mic decât salariul 
minim pe economie. 

Următoarele elemente trebuie avute în vedere cumulativ în selectarea grupului țintă: 
1) Persoanele vârstnice reprezintă categoria de persoane care au împlinit vârsta de 

pensionare stabilită de lege, conform art 1 alin (4) din Legea nr. 17 din 6 martie 2000 
privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice. Pentru stabilirea individualizată a vârstei 
de pensionare stabilită de lege, se vor lua ca referință prevederile Anexei 5 la Legea nr. 
360 din 29 noiembrie 2023 privind sistemul public de pensii.  



 2

2) În acest sens, persoanele vârstnice din grupul țintă trebuie să se regăsească în cel puțin una 
din situațiile prevăzute la art. 3 din Legea nr. 17 din 6 martie 2000 privind asistenţa 
socială a persoanelor vârstnice: 

a)nu are familie sau nu se află în întreţinerea unei sau unor persoane obligate la aceasta, 
potrivit dispoziţiilor legale în vigoare; 

b)  nu are locuinţă şi nici posibilitatea de a-şi asigura condiţiile de locuit pe baza resurselor 
proprii; 

c)  nu realizează venituri proprii sau acestea nu sunt suficiente pentru asigurarea îngrijirii 
necesare; 

d)  nu se poate gospodări singură sau necesită îngrijire specializată; 
e)   se află în imposibilitatea de a-şi asigura nevoile sociomedicale, datorită bolii ori stării 

fizice sau psihice. 
(2)   Suplimentar, pentru demonstrarea situației de dependență, vor fi respectate prevederile 

Hotărârii Guvernului nr. 886/2000 pentru aprobarea Grilei naționale de evaluare a nevoilor 
persoanelor vârstnice. Dosarul persoanei vârstnice care solicită îngrijiri la domiciliu va conține în 
mod obligatoriu Grila naționale de evaluare a nevoilor persoanelor vârstnice, prevăzută de Hotărârea 
Guvernului nr. 886/2000. 

(3)   Suplimentar, persoanele vârstnice incluse în grupul țintă nu realizează venituri proprii 
sau veniturile lunare realizate sunt mai mici decât salariul minim pe economie, la nivelul acestuia 
valabil la data includerii persoanei în grupul țintă. 

Cele 3 condiții menționate mai sus trebuie îndeplinite simultan. Nevoile persoanelor 
vârstnice, precum și situația de dependență și situația veniturilor se evaluează prin anchetă socială 
potrivit prevederilor art. 4 din Legea nr. 17/2000 

 
Pentru atingerea obiectivului specific al priorității PoIDS P06. Servicii de suport pentru 

persoane vârstnice, Obiectiv specific: ESO4.11, sunt avute în vedere realizarea următoarelor 
activități:  

Activitatea 1: Înființarea și/sau dezvoltarea serviciilor sociale destinate persoanelor 
vârstnice (activitate relevantă); 

Activitatea 2. Furnizarea de servicii sociale destinate persoanelor vârstnice vulnerabile 
(activitate relevantă și obligatorie); 

Activitatea 3. Consolidarea serviciilor care vizează încurajarea participării vârstnicilor 
la viața socială activă, prevenirea izolării și a instituționalizării (activitate relevanta și 
obligatorie). 

Acordarea finanțării va fi condiționată de asumarea responsabilității pentru asigurarea 
sustenabilității serviciilor dezvoltate după finalizarea sprijinului FSE+. Serviciile înființate sau 
dezvoltate prin proiect trebuie să funcționeze minimum 36 de luni pe perioada implementării 
proiectului și minimum 6 luni după data de finalizare a perioadei de implementare a 
proiectului - perioadă de sustenabilitate (criteriu de eligibilitate).  

Prin perioada de implementare a proiectului se înțelege perioada în care se finalizează 
toate activitățile post-contractuale aferente proiectului 

Este obligatoriu ca Activitatea 2 și Activitatea 3 să se deruleze pe o perioada de minim 
36 de luni, pe durata de implementare a proiectului. 

În cadrul prezentului apel de proiecte, valoarea totală eligibilă a unui proiect poate fi de 
minim 201.000,00 euro și de maximum 1.000.000,00 euro.  

Valoarea totală eligibilă a unui proiect este formată din valoarea cheltuielilor efectuate din 
sursa UE (FSE+), la care se adaugă cheltuielile aferente efectuate de la Bugetul de Stat (BS), precum 
și valoarea cofinanțării proprii a solicitantului/partenerilor, așa după cum este definită la secțiunea 
2.2. Cofinanțarea proprie minimă a beneficiarului din Ghidul Solicitantului  

 

Fata de considerentele de mai sus, 

 

SUPUN SPRE APOBARE 



 3

 

Proiectul de hotarare privind proiectului “ Furnizarea de servicii de îngrijire la domiciliu pentru 
persoanele vârstnice din Comuna Rebricea, Județul Vaslui”,  in baza art. 129 art. 132, art. 139 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
 

14 august 2025 

P R I M A R, 
 

Mihaila Neculai 


